
11. P Damaz I., papež Otoče 

 

18.00 

 

v zahvalo 

12. T Amalija, muč. Dobrava 18.00 †† Langusove 

 

13. S Lucija, devica, 

mučenka 

Kamna 

Gorica 

9.00 

18.00 

podpis prevzemnega zapisnika 
za zdravje 

14. Č Janez od Križa, 

duh. 

Dobrava 

 

18.00 † Olgo Guzej, 7. dan 

15. P Krizina Bojanc 
Antonija Fabjan 

Kamna 

Gorica 

15.00 

18.00 

spovedovanje veroukarjev 

† Stanislavo Šlibar, dar Pesjakovi 

16. S David, kralj 

9.00 vaje za 
ministrante v 
Kamni Gorici 

Dobrava 

 

Lesce 

17.00 

 

19.30 

† Alojza Pogačnik, 7. dan, 

skavti prinesejo luč miru 

ADVENTNI VEČER z  

dr. Ireno Avsenik Nabergoj 

17. N 3.ADVENTNA 

NEDELJA 
VABLJENI! 

Kamna 

Gorica 

Lesce 

8.00 

 

15.30 

za farane, skavti prinesejo 

betlehemsko lučko 

BOŽIČNICA Marijinega dela 

18. P Teotim, 

mučenec 

Otoče 18.00 † Janeza Pogačnika 

 

19. T Urban III., 

papež 

Dobrava 

Dobrava 

17.15 

18.00 

spovedovanje veroukarjev 

†† Jurjeve 

20. S Zenon, 

mučenec 

Kamna 

Gorica 

18.00 

 

† Marjana Kalana 

 

21. Č Peter Kanizij, 

duhovnik 

Dobrava 18.00 † Boštjana Resmana, 30. dan  

 

22. P Frančiška, red. 
VABLJENI! 

Kamna 

Gorica 

16.30 

17.00 

po namenu 

BOŽIČNI KONCERT 

23. S Janez Kancij, 

duhovnik 
VABLJENI! 

 

Dobrava  

Breznica 

9.00 

17.00 

20.00 

dopoldne SPOVEDOVANJE 

†† Matijevčeve  
dekanijsko spovedovanje mladih 

24. N 4.ADVENTNA 

NEDELJA 

sveti večer 

K.Gorica 

Dobrava 

K.Gorica 

8.00 

20.00 

22.00 

maša za ustanovitelje fare 
po namenu  

† Janija Muleja 
 

Vabljeni, da se nam pred 3. adventno nedeljo pridružite v Lescah, kjer nas 
bo v adventnem večeru nagovorila moja sestra dr. Irena Avsenik Nabergoj, 
ki je strokovnjakinja za judovstvo. Skavti iz Radovljice nam bodo prinesli 
LUČKO MIRU. Popoldne v nedeljo pa bo še srečanje gibanja Marijino delo.  
Vabljeni, da se nam pridružite na BOŽIČNEM KONCERTU 22. 12. ob 17h. 

Izdali župniji Kamna Gorica in Dobrava            Telefon: 041 614 964                                                                                                                    
Odgovarja: Marko Avsenik, župnik. El. naslov: marko.avsenik@rkc.si  

ŽUPNIJSKI 

LIST 
KAMNE 

GORICE IN 

DOBRAVE 
 

Letnik 1. Št. 6. (od 3. 12. do 17. 12. 2023) 

ADVENT, PRIPRAVA NA BOŽIČ 
 Adventni čas je čas pričakovanja Jezusovega rojstva, vsak izmed nas je povabljen, 
da naredi vse, kar v srcu čuti, da bi mogel Jezusa pripravljen pričakati. Pripravljamo se pa 
tudi skupaj: pri verouku, pri sveti maši, pri spovedi… (pred božičem bo večkrat priložnost 
za spoved. Spovedoval bo g. Janez Mlakar, ki je bil kar 49. let misijonar v Zambiji). 

Nedeljska sveta maša je seveda srčika našega zbiranja z Jezusom in med 
seboj. Pri njej se povezujemo, pri njej še najbolj odkrijemo svoje brate in sestre v Kristusu. 
In tudi, česa kdo med nami najbolj potrebuje... 
 V sredo se bomo dopoldne srečali predstavniki župnije z g. dekanom Andrejem 
Županom in podpisali prevzemni zapisnik župnij Kamna Gorica in Dobrava. To bo 
priložnost, da mi poveste še tisto, na kar v tem času, odkar sem na župniji, nisem bil 
pozoren. Vesel bom, če bomo pa tudi po tem sestanku nadaljevali tako, kot smo 
zastavili: skupaj. Učilnica, ki je tudi po vaši zaslugi sedaj že ogrevana s toplotno črpalko, 
bo kmalu po tem sestanku (že v petek 15. 12.) delno spremenjena v kapelo, v kateri 
bomo imeli delavniške svete maše, h katerim vas lepo povabim.  
 Katoliška Cerkev se skupaj s papežem Frančiškom in škofi tudi na duhovnih vajah 
pripravlja na božič. Žal se birmanci iz vaših župnij duhovnih vaj pred birmo na Bledu skoraj 
da niso udeležili. Tudi odrasle vabim, da se nam pridružite v Lescah na adventnem 
večeru, kjer vas bo lahko nagovorila moja sestra Irena Avsenik Nabergoj, ki je 
strokovnjakinja za judovstvo in je o Judih napisala že nekaj knjig. Predavanje bo v 
soboto ob 19.30 v župnijski dvorani v Lescah.  
 K maši v soboto nam bodo skavti iz Radovljice na Dobravo že prinesli 
betlehemsko lučko miru, v želji, da bi se tam, v Sveti deželi, mir res vzpostavil. V nedeljo 
bodo lučko miru skavti prinesli tudi v Kamno Gorico.  

Popoldne 17. 12. pa vas vabim, da se pridružite srečanju cerkvenega gibanja 
Marijino delo, ki bo ob 15.30 v Lescah praznovalo božičnico. Pred praznikom Marije 
Brezmadežne se je aktualna predsednica tega gibanja Palestinka Margaret ob 80-obletnici 
gibanja (ki je danes navzoče v 182 državah), srečala s papežem Frančiškom, ki je vse 
fokolarine spodbudil, na si prizadevajo za mir, življenje po evangeliju in bratski dialog... 

 
 V petek 22. decembra se bo praznični program odvijal tudi v Kamni gorici.  
Povabljeni h BOŽIČNEM KONCERTU MePZ Lipnica ob 17h V ŽUPNIJSKO CERKEV. 

mailto:marko.avsenik@rkc.si


PRIBLIŽUJEMO SE BOŽIČU 
Na drugo adventno nedeljo smo slišali klic Janeza Krstnika, naj pripravimo pot 

Gospodu in izravnamo njegove steze. Duha ponižnosti nam je treba, da bi se mogli približati 
Jezusu, ki prihaja. Nekje sem prebral, kako se je pravzaprav pričela zgodovina novega 
veka, kako je Krištof Kolumb odkrival Amerike. Krištof Kolumb, po poreklu Italijan, ni bil brez 
greha. A razmislimo o tem, kako se je pripravljal in kako je postopal na poti v Ameriko. 

Nekaj manj znanih dejstev. Krištof je bil frančiškanski tretjerednik, ki pa je od 
nekdaj želel postati tudi pravi misijonar. Posebno pobožnost je gojil do Device Marije, njej 
se je priporočal, ko je potreboval finančna sredstva za odprave … Polno ime glavne ladje, 
na kateri je potoval proti Ameriki (seveda je želel poiskati le Indijo) je bilo: Sveta Marija 
brezmadežnega spočetja … Veliko je molil in se postil, prejemal sveto spoved in obhajilo. 
Vse zapiske, ki jih je pisal, je začenjal z besedami: Jezus z Marijo naj bo na naši poti. 
Prebiral je hvalnice, često je nosil tudi frančiškanski habit, tudi sicer se je oblačil skromno. 
Preziral je vulgarno govorjenje in obnašanje in ga kot kapitan na svoji ladji ni dopuščal. 
Navduševal se je nad apostolom Pavlom, študiral je dela Plinija mlajšega, še posebej ga je 
pritegnila osebnost Marka Pola. Da bi izpolnil obljubo, ki jo je Marko Polo dal Kublaj Kanu, 
ki se je ob Markovem obisku navdušil nad krščanstvom, je sklenil 230 let kasneje navezati 
stik s Indijskim vladarjem. Za to si je tudi izprosil pismo španskega kralja Ferdinanda in 
kraljice Izabele za velikega Kana, poslal je tudi prošnjo svetemu očetu v Rim, da mu da 
misijonarje. Ker pa teh ni dobil, je sam želel biti eden od misijonarjev. Zato, in ne zaradi 
zlata in dišav, začimb, se je odpravljal v Indijo… Po besedah Bartolomeja de las Casasa je 
gorel za evangelizacijo in povsod želel zasaditi vero v Jezusa Kristusa. Kot njegov zavetnik 
Krištof, ki je Jezusa prenesel preko deroče vode, je želel tudi Krištof Kolumb Jezusa in 
njegov evangelij prenesti preko oceana. Želel je tudi videti plodove svojega dela.. Zato je 
zanimivo prebirati njegov ladijski dnevnik, kako so se bližali novi deželi. 

Kolumb zapiše: »Na Atlantiku je ob zatonu sonca odzvanjala himna Salve Regina: 
Pozdravljena, Kraljica, mati usmiljenja, življenje, veselje in upanje naše, pozdravljena! K tebi 
vpijemo izgnani Evini otroci, k tebi zdihujemo žalostni in objokani v tej solzni dolini. Obrni 
torej, naša pomočnica, svoje milostljive oči v nas in pokaži nam po tem izgnanstvu Jezusa, 
blagoslovljeni sad svojega telesa. O milostljiva, o dobrotljiva, o sveta Devica Marija! 
Devetdeset ljudi v treh ladjah jo je molilo več mesecev vsak večer, v molitev pa jih je uvedel 

Kolumb, ki mu je španski kralj zaupal 
poveljstvo nad to odpravo preko oceana.«  

Kolumb je obljubil posadki, da 
morajo kopno doseči do Marijinega praznika 
Device Pilarske (12. oktobra), sicer se bodo 
vrnili proti domu brez doseženega cilja. Vse 
svoje zaupanje za dosego cilja je torej 
polagal v Marijo. Zaradi tega so se nekateri 
z njim sprli. On pa je bil prepričan, da jih 
Marija ne bo zapustila, ko si že toliko časa 

prizadevajo doseči kopno. Ko se je na predvečer odkritja Amerike vzpenjal po stopnicah 
proti svoji kabini, se mu je pogled instinktivno zaustavil na zahodnem obzorju. V daljavi je 
uzrl svetlobo, podobno sveči, ki se dviga, potem pa ponovno tone v valovje. Hitro je poklical 
nekoga, da bi potrdil to, kar je videl. Obveščene so bile posadke vseh treh ladij, vsi so se 
povzpeli na palubo in iskali znake bližine kopnega. Ob dveh zjutraj je nekdo vzkliknil: 
»Tierra - Zemlja«. Navdušenje posadke je bilo tako, da so komaj dojeli, da jih do kopna loči 
še velika daljava, pa tudi greben, ki ga je bilo treba obiti, da ne bi nasedli. Ko je Kolumb 
pokleknil na plažo, ki jo je dosegel, je molil: »Gospod, večni in vsemogočni Bog, ti si s 
svojo sveto besedo ustvaril nebo, zemljo in morje; na bo blagoslovljeno in slavljeno 
Tvoje ime; slava Tvoji veličini, ker si sklenil razodeti svoje sveto ime temu novemu 
delu sveta po svojem nevrednem služabniku.« Po tej molitvi, izmoljeni v latinščini – to so 
bile prve besede izgovorjene na tleh bodočih dveh Amerik, je sledila izpoved Vere, Tebe 
Boga hvalimo in še mnoge druge molitve kot izraz zahvale. Potem, ko so razvili zastave, je 
admiral svečano razglasil: »V imenu našega Gospoda Jezusa Kristusa…« Novo celino je 
razglasil kot lastnino svojih vladarjev, a šele potem, ko jo je prej razglasil kot lastnino 
svojega božanskega Gospoda. Zato jo je tudi poimenoval: San Salvador, kar pomeni Sveti 
Odrešenik. To je zdaj glavno mesto Bahamov.  

Za božič pred 531 leti je njegova ladja sv. Marije pri Haitiju nasedla, zato se je z 
drugima dvema ladjama vrnil domov. Po povratku se je najprej ustavil v prvi Marijini cerkvi, 
tako so se zaobljubili, ko so se vračali. In kraljevemu zakladničarju, ki naj bi mu izplačal 
nagrado, je rekel: »Sedaj naj kralj, kraljica, kraljeviči in vsi njihovi podaniki dajo hvalo 
Odrešeniku našemu Jezusu Kristusu, ki nam je podaril takšno zmago in tak uspeh. 
Naj se organizirajo procesije, naj se praznično slavi, naj bodo cerkve napolnjene s 
cvetjem. Naj se Kristus raduje na zemlji, kakor se veseli v nebesih, zaradi 
skorajšnjega rešenja tolikih ljudi, ki so bili doslej predani propadu.  

Radujmo se povišanja naše vere kot tudi pomnoženja naših časnih dobrin, v 
katerih bo uživala ne le Španija ampak ves krščanski svet.«   

Za konec še ena misel: Enkrat so judovskega rabina vprašali: »Zakaj se Bog 
danes ne prikazuje človeku v vidni podobi tako, kakor se je nekoč?« Odgovoril je: » Zato, 
ker se danes nihče ne more tako globoko skloniti, da bi lahko pil iz studenca!« 
Današnjemu človeku pač manjka ponižnosti. Zato Janez Krstnik tudi nam kliče z besedami, 
ki smo jih slišali v današnjem evangeliju: »Pripravite pot Gospodu, zravnajte mu steze.« 

Leto 1492 velja tudi v stroki za mejnik v zgodovini ameriške celine; tako denimo 
izraz predkolumbovsko označuje ljudstva in civilizacije na tem območju pred prihodom 
evropskih (španskih in portugalskih) osvajalcev konec 15. stoletja. Na podlagi večine 
njegovih zapisov je možno sklepati, da je bil Kolumb do konca življenja prepričan, da je 
priplul do vzhodnih obal Azije, ne pa do povsem nove celine. Obletnico njegovega pristanka 
praznujejo v Združenih državah Amerike ter v več državah latinske Amerike in Španiji. 
Dolgo časa so se ZDA po njem imenovale Kolumbija, poimenovanje se je ohranilo do danes 
v imenu prestolnice Washington, D.C. (kjer pomeni kratica D.C. district of Columbia)  in v 
drugih geografskih imenih (npr. reka Kolumbija). Zunaj ZDA se po njem imenuje Republika 
Kolumbija, ena od neodvisnih držav v Južni Ameriki. 

https://sl.wikipedia.org/wiki/Predkolumbovska_Amerika
https://sl.wikipedia.org/wiki/Zdru%C5%BEene_dr%C5%BEave_Amerike
https://sl.wikipedia.org/wiki/Latinska_Amerika
https://sl.wikipedia.org/wiki/Washington,_D.C.
https://sl.wikipedia.org/wiki/Kolumbija_(reka)
https://sl.wikipedia.org/wiki/Republika_Kolumbija
https://sl.wikipedia.org/wiki/Republika_Kolumbija

